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Sprawozdanie
komisyi prawniczej o przedłożeniu Wydziału krajowego wzglę
dem zmiany niektórych ustępów uchwały Wysokiego Sejmu z 29 
Maja 1875, odnoszącej się do podziału kraju na okręgi sądów 

powiatowych.

Wysoki Sejmie!

W skutek reklamacji niektórych gmin przeciw opinii Wysokiego Sejmu z dnia 29 maja 
1875 o zmianach w podziale kraju na powiaty sądowe i polityczne, przedłożył Wydział krajowy 
wnioski swe na przeszłej sesyi, o których komisya prawnicza złożyła sprawozdanie z dnia 26 sier
pnia 1877 r., które jednak pod obrady Wysokiego Sejmu już nie przyszło.

Sprawozdauiem z dnia 26 września 1878 1. 3625 4, które Wysoki Sejm uchwałą z dnia 
4 b. m. komisyi prawniczej przekazał, przyjął Wydział krajowy wnioski komisyi prawniczej z dnia 
26 sierpnia 1877 r. za swoje i dołączył do nich nowe wnioski w skutek reklamacyi gmin i Wy
działów powiatowych, wniesionych w r. 1877 i 1878.

Oc do ponowionych wniosków Wydziału krajowego powołuje się komisya prawnicza do 
ich uzasadnienia, przedstawionego w powyżej przytoczonem swem sprawozdaniu z dnia 26 sierpnia 
1877 załaezonem jako alegal B. do przedłożenia Wydziału krajowego, która stanowi przedmiot ni
niejszego sprawozdania i ponawia je w ustępach 1 do 8

W wnioskach swych poniżej w ustępach 9 do 15 przedstawionych, zgadza się komisya 
prawnicza w zupełności z wnioskami Wvdziału krajowego z powodów przez W ydział krajowy przy
toczonych.



Z pierwszą częścią wniosku Wydziału krajowego, ażeby miejscowości Łuka, Uście Zielo
ne, Międzygórze i Trościaniec wyłączyć z okręgu sądu powiatowego w Monasterzyskach, a przydzie
lić je do sądu powiatowego w Tłumaczu nie zgadza się komisya prawnicza. W /mienione miejsco
wości należały od roku 1867 do sądu powiatowego w Monasterzyskach a do starostwa w Tłuma
czu według opinii Wysokiego S^jmu z dnia 29 maja 1875 r. miały być przeniesione osady Łuka i 
Międzygórze do sądu powiatowego w Tłumaczu, Uście Zielone i Trościaniec zaś do sądu powiato
wego w Tyśmienicy, miały zatem pozostać przy starostwie Tłumackiem; gdy jednak rozporządze
niem Ministerstwa sprawiedliwości z dnia 29 stycznia 1878 roku Nr. 15 Dz. u. p. zaprowadzające 
zmiany w powiatach sądowych, osady te przy sądzie powiatowym w Monasterzyskach pozostawiono, 
przydzieliło je rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych z 12 lutego b. r. do starostwa w 
Buezaczu, do którego powiat sądowy Monasterski należy.

Przedstawienie Wydziału powiatowego w Tłumaczu, przeciwko wydzieleniu wymienionych 
osad ze Starostwa tłumackiego, nie uwzględnia c. k. rząd, a to z powodu, przytoczonego w odezwie 
c. k. starosty w Tłumaczu z dnia 5. lipca b. r. 1. 7586, że ostateczne uregulowanie granic staro
stwa tłumackiego, dopiero wówczas nastąpi, gdy zapadnie decyzya M iukterstwa sprawiedliwości nad 
wnioskiem Wysokiego Sejmu względem utwurzenia sądu powiatowego w Złotym Potoku w powiecie 
politycznym Buczackim,

Tak z tej uwagi, jakoteż i z uwagi, że właściwe życzenia tych czterech gmin dotąd są 
wątpliw e, Kady gminne bowiem w Ujściu zielonem, w Trościańcu i w Łuce oświadczyły się 
wprawdzie w sierpniu b. r., że pragną przydzielenia do sądu powiatowtgo w Tłumaczu, w dawniej
szych jednak uchwałach, a mianowicie w lipcu b. r. powziętych, gminy Uście Zielone, Międzygó
rze i Trościauiec o pozostawienie ich przy sądzie powiatowym w Monasterzyskach usilnie proszą 
i prośbę tę lazem z gminą Łuka w petycji wniesione] 22. września b. r. 1. 286 powtarzają, wyraża 
komisya prawnicza, iżby było przedwczesncm Wysokiemu Sejmowi jakiekolwiek zmiany w tym 
względzie przedstawiać i gminy te dopiero dnia 1. sierpnia b. r. do starostwa w Tłumaczu prze
niesione, uważać na przeniesienie ich do innego starostwa, by w niedalekim może czasie po ustano
wieniu nowego sądu w Zielonym Potoku, znowu do innego starostwa przeniesione być miały.

Wreszcie nie uważa komisya prawnicza za stosowne, wzywać obecnie c. k. Rząd, o ry
chłe przeprowadzenie zmian terytoryalnych w kraju, skoro znaczna część tych zmian powyżej przy- 
toczonenr rozporządzeniami Ministerstwa sprawiedbwości i spraw wewnętrznych już w życie wpro
wadzoną została, i pan minister sprawiedliwości pismem swem z d. 23 marca b r. 1. 3072 do Wy
działu krajowego wystosowanem oświadczył, iż starać się będzie, załatwić tę sprawę jak najrychlej, 
o ile tego dozwolą tak właściwe położenie rzeczy, jako też środki c. k. Ministerstwa sprawiedliwość:' 
do dyspozycyi służące.

I. Wyroki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowkiem zmienia 
niektóre ustępy swojej uchwały z 29. maja 1875 objawiającej c. k. Rządowi opinię względem tery- 
toryalnego podziału całego kraju na okręgi sądów powiatowych, a to w punktach następnjących:

1) miejscowość, czyli obszar dworski i gmina Łukanowice z przyległościami Isep, Nakle 
i Zawodzie (vel Zarodzie ad Łukanowice) ma być pozostawioną tak jak dotąd przy okręgu 
c. k. sądu powiatowego w Wojniczu i starostwa w Brzesku ;

2) z okręgu sądu powiatowego Oświęcimskiego i starostwa w Białej należy wyłączyć miej
scowość Polanka wielka, a przydzielić ją do sądu powiatowego w Wadowicach i do.tam
tejszego starostwa ;

3) miejscowość Kozłówek, należąca dotąd do okręgu sądu powiatowego we Frysztaku, tu
dzież należąca aż do dnia 1 sierpnia 1878 do starostwa Rzeszowskiego, ma być i nadal 
pozostawioną przy sądzie powiatowym Frysztackim, tudzież przy starostwie Jasieiskiem;



4) miejscowość Haczów w starostwie Brzozowskiem ma być i nadal pozostawiony przy 
okręgu sydu powiatowego w Brzozowie;

5) z okręgu sydu powiatowego w Birczy należy wyłyczyć miejscowości Hroszówka (vel 
Hrószówkal, tudzież Jabłonica ruska, a przydzielić do okręgu sydu powiatowego w Brzo
zowie, i do tamtt-jszego starostwa;

6) miijscowości Dobra szlachecka, Dobra rustykalna, Ulucz, Lachawa należy wyłyczyć z o- 
kręgu sądu powiatowego w Birczy a przydzielić do sydu powiatowego w Sauoku i do 
starostwa Sanockiego.

7) miejscowości Smereczna i Princenthal mają pozostać tak jak dotąd przy okręgu sydu 
powiatowego w Dobromilu;

8) miejscowości Pomorzany, Kalne, Żabin w starostwie Złoczowskiem majy pozostać tak iak 
dotąd przy okręgu sydu powiatowego w Zborowie;

9) gminy i obszary dworskie Łajsce, Lubne-Szlacheckie, Lubno Opacie, należy wyryczyć 
z okręgu sądu powiatowego Żmigrodzkiego a przydzielić do okręgu sydu powiato
wego w Jaśle

10) miejscowości Sowina, Kłodawa, Ujazd, Brzyska vel Brzyski, należy wyłączyć z okręgu 
sądu powiatowego w Brzostku a przydzielić do sadu powiatowego w Jaśle, przyłączając 
je do starostwa Jasielskiego;

11) należy wyłączyć z okręgu sądu powiatowego w Ciężkowicach miejscowości Lyczany, 
Janczowa, Jasienna, a przydzielić je do sądu powiatowego delegowauego miejskiego No- 
wosandeckiego i do starostwa w Nowym Sączu ;

12) z okręgu sądu powiatowego w Niemirowie należy wyłączyć miejscowości, Lawryków, 
Okopy, Zamek, Pogorzelisko, Manasterek, Kamienna Góra, Horodzów, i przydzielić je do 
sydu powiatowego Bawskiego;

13) z okręgu sądu powiatowego w Brzeżanach należy wyłączyć miejscowość Augustówkę, 
a przydzielić ją do sądu powiatowego w Kozowie ;

14) miejscowości Bobrowniki, Lackie (koło Uścia), Komarówka majy pozostać i dalej przy 
okręgu sądu powiatowego w Monasterzyskach. tudzież przy starostwie Buczackiem ;

15) z okręgu sądu powiatowego w Obertynie należy wyłączyć miasteczko Ohocimierz i przy
dzielić je do sądu powiatowego w Tłumaczu, tudzież do starostwa Tłumaekiego.

Wysoki Sejm raczy do wiadomości przyjąć, że powyższemi uchwałami załatwione 
są petycye 1. 176/p. i 225/p.

Lwów, dnia 16 października 1878.

B. K ow alski
przewodniczący.

Józef Jasiński
sprawozdawca




